dicunt, contra tentationes viij concupiscentia, Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos à malo. Si adeſt poffibilitas, ut quid orant? aut à quo malo ſe liberari erant, niſi maximè de corpore mortis huic? Vnde non liberat niſi gratia Dei per Iesum Christum Démum nostrum. Et à quo tandem corpore mortis, an à substantia per anima & corporis diſolutionem? Non unque de ſubſtantia corporis, qua bona eſt, ſed de vitijs carnalibus, unde non liberari homo niſi gratia Salvatoris, nec quando per membra corporis diſcedit à corpore. Et hoc ut diceret Apoſtolus, quid ſupra dicerat? Video aliam legem in membris mea repugnantem legi meniuſ mea. Hoc agit, quando nervosę, quaſi cuncta haſtent adverſus Pelagium jacta concludens: Ecce quid viuum na-  
turæ, humana inobedientia voluntatis inſixit. Ora-  
re finatur ut sanetur. Quid tantum de natura poſſi-  
bilitate praefumitur? vulnerata, fauciata, vexata,  
perditata eſt, vera confefſione non falſa defenſio ne opus  
habet. Gratia ergo Dei non qua iuſtitiat, ſed  
qua reſtituitur, qua uatur: que ab iſo ola clama-  
tuſ non eſte neceſſaria, diuī tueretur.

Hoc agit, quando brevius paulo inferius dicit: Sed quod contraria eſt caro ſpiritu, non ut ea que volumus faciamus, viuum eſt noua natura: gratia medicinalis queratur & controverſia ſinatur. Hoc agit, quando in eodem leco ſubjungit: Si vel in illis (non baptizatis) natura riuitata eſſe conceditur (per contrarietatem carnis & ſpiritus) ut noua ſc̄a clament: Inſelix homo, quiſ me libera-  
bit de corpore mortis huic, eiſi ſubveniat in eo  
quod ſequitur, Gratia Dei per Iesum Christum Do-  
minum nostrum; concedatur iam tandem aliquando  
humana in diuī indigere naturam. Hoc agit, quando lectoris occurrunt cogitationibus, de-  
clarat ſe hanc medicinalis gratie neceſſitatem non de peccatorum remiſſione, ſed de adju-  
torijs ad vitium naturæ concupiſcentiam ſu-  
perandam requiſitiſ, intelligere: An proper com-  
miffa præterita (clamas, quiſ me liberabit &c.)

ut ea tantum ignorauit, que fieri iuicta non  
poſſant? Dimittit hominem, clamet, quod clama-  
bat. Non enim tantum deſiderat, ut per indulgen-  
tiam ſit de peccatis impunius, ſed etiam ut ſit de  
exercito ad non peccandum fortis & validus. Conde-  
leſſatur enim legi Dei ſecundum interiorē hominem,  
videt autem aliam legim in membris ſuis repugnan-  
tem legi meniuſ ſue. Videſt eſe, non reculū ſuſſe;  
præſentibus urget, non præterita remiſſiſtur. Nec  
tantum repugnanteſt videt, verum ac etiam capti-  
vene in lege peccati, que eſt in membris eius, non  
qua ſunt. Hinc eſt quod clamat, Inſelix homo,  
quiſ me liberabit de corpore mortis huic? Sanatur  
orare, inſtruiri, auſtorum medicis potentiſimi flagi-  
tare. Hoc ad poſtermum agit, quando ſub  
finio iſius acerrima concertationis dicit:

Eb̄d. c. 64. Agitur de gratia Dei qua ſanatur natura per M E-  
D I C U M C I R C I ſi, quo non indigeret, ſi ſana eſſet, que  
ab iſo tamquam ſana, vel tamquam ſibi ſufficiente vo-  
luntate arbitrio poſſa non peccare defendatur. Et  
paucis adiectis: De gratia Dei agitur qua nobis  
per mediatorem medicis optulatur, non de imposi-  
bilitate inſtituſ. Ita mox iterum univer-  
ſum cauſa ita cum Pelagianis ob oculos

A succincte ponit: Ica & exhortatus ſum quantum lib.  
potui ad bene vivendum, & gratiam Dei non era-  
cuavi: ſine qua natura humana iam continebrat  
atque viriata illuminari non poterit & sanari. De  
qua re cum iſis tota vertitur quæſio, ne gratiam  
Dei qua eſt in Christo Iesu Domino noſtro perversa  
nature & defenſione fraſtremuſ.

Quod ſi ſimili diligentia ceteris Auguſtinis  
operibus luſtrandi operam impendere luber-  
ret, testimoniorum copia ac teſcio lectors  
obruerem, ut eſt illud quod in libro de perfe-  
ctione iuſtitia contra Ceſtiū Pelagi diſ-  
cipulum acutissimum dixit: Reſpondens n. lib.  
i. cap. 14. poſſe peccatum, ſi natura riuitata facetur gratia ſuſ. lib.  
Dei per Iesum Christum Domum nostrum. Et lib.  
quis defectus ille ſanitatis? an reatus culpi,  
qui remiſſione & habitualis gratiae infulione  
deleſetur? Audi ſequentia: In tantum eam ſana  
non eſt, in quā ſum id quod faciendum eſt, an ca-  
citate non videt, aut inſtitute non implet; dum  
caro concupiſciit adverſus ſpirituſ & ſpirituſ adver-  
ſus carnem, ut non ea que uide bono faciat. Ut  
eſt illud quod poſtquam ſimilitudinis adhi-  
benda cauſa dixerat, hominem inter ambi-  
landum uitare non poſſe claudicacionem, niſi habeat Cq. 1.  
fanatum pedem; explicando ſubjungit: Reſpon-  
detur eadem ſimilitudine, qua ſuperius iam reſpon-  
diſimus. Cum enim videmus claudum qui ſanari poſſet,  
recte utique dicimus, debet homo iſte eſſe ſine clau-  
diacione; & ſi debet poſſet; nec tamen cum uult, con-  
tinuo poſſet, ſed cū fuerit adhibita curatio ſanari,  
& medicina adiuviter voluntatem. Hoc ſit mi-  
nori homine, quod ad peccatum attinet, tantum  
eius claudiacionem, per cuius gratiam qui uenit no-  
vocare uetus, ſed peccatores, qua non eſt opus ſana-  
menta, ſed male habentibus. Ut quod in eodem  
libro iterum atque iterum dicit: Conſil. lib. 1.  
i. lib. 1. ratiſonē homini præcipi, ut rectis paſſibus ambulet; ut  
cam ſe non poſſe perſperire, medicinam requirat,  
que interioris homini ad ſanandam peccati clau-  
diacionem gratia Dei eſt per Iesum Christum Domum  
noſtrum. Et quod paulo poſt, illud vi-  
tium naturæ, quo efficitur ita neceſſitas clau-  
diandi explicando ſubjungit: Per arbitrio liber-  
tatem factum eſt, ut eſſet homo cum peccato: ſed iam  
penalis vitioſitas ſubſentia ex libertate feci neceſſi-  
tatem. Vnde ad Deum ſides clamat, De neceſſi-  
tibus meis educ me. Sub quibus poſiti vel non poſu-  
mus quod volumus intelligere, vel quod in teſcio eſtimu-  
volumus, nec valamus implore. Nam & ipsa libe-  
tas creditibus a liberatore promittitur, ſi res, u-  
guit, Filius liberaverit, tunc vere liberi em. Vi-  
quod in libro de peccatorum meritis ipſam  
radicem neceſſitatis divini adiutori & qua-  
ſtioniſ adverſus Pelagianos cardinem clarilli-  
mis verbis aperiendo dicit: Noſam hominem ſa-  
cere quod iuſum eſt, ſive qua latet an iuſum ſi-  
cive quia non delectat. Tanto enim quidam, veſcuen-  
tius volumus, quanto certius, quam bonum ſit, no-  
vimus, cog. deſclamam ardentius. Ignorantia igno-  
rit & inſtituta vita ſunt, que impediunt volunta-  
tem, uemorentur ad ſacramentum opus baron, vel ab  
opere malo abſtineantur. Vi autem inſtitutus quod  
iſelat, & ſuave ſiat, quod non delectabat, gratia  
deficit, que hennum adiuyat voluntate. Et effi-  
caciem